
 
 
 

  
 
        
 
 
 
 
 
  MM II NNII SSTTÉÉRRII OO  DDAA  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA  EE  AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  

 
 

SSUUPPEERRII NNTTEENNDDÊÊNNCCII AA   FFEEDDEERRAALL   DDEE  AAGGRRII CCUULL TTUURRAA,,  PPEECCUUÁÁRRII AA   EE  

AABBAASSTTEECCII MM EENNTTOO  NNOO  EESSTTAADDOO  DDEE  MM II NNAASS  GGEERRAAII SS  
 
 
 

DDII VVII SSÃÃOO  DDEE  AAPPOOII OO  AADDMM II NNII SSTTRRAATTII VVOO  
  
  

SSEERRVVII ÇÇOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDEE  PPEESSSSOOAASS  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BBOOLL EETTII MM       LL OOCCAALL       DDEE      PPEESSSSOOAALL   

  
 

Nº 09   DE  31/03/2014 
 

  
� ATOS:  PORTARIAS  
                   CONCESSÕES 
 
� DIÁRIAS  

 
 
 
 
 



 
 
 

BOLETIM   LOCAL  DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Dilma Rousseff 

 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

Neri Geller 
 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
José Gerardo Fontelles  

 
SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS  
Marcílio de Souza Magalhães 

 
DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 

José Alves de Avelar 
 

SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 
 
 
                                                   REFERÊNCIAS 
 
 
                          BRASIL. Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 
10 de maio de 1966. Seção I, pt.1. 
 
 
 
                                                     ELABORAÇÃO 
 
                                SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS  
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 09, de 31 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 1 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

SUMÁRIO 
 

PARTE 1 – ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
  
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 078, de 24 de Março de 2014 
1.2 – Portaria nº 082, de 24 de Março de 2014 
1.3 – Portaria nº 084, de 24 de Março de 2014 
1.4 – Portaria nº 085, de 24 de Março de 2014 
1.5 – Portaria nº 086, de 24 de Março de 2014 
1.6 – Portaria nº 087, de 25 de Março de 2014 
1.7 – Portaria nº 088, de 27 de Março de 2014 
1.8 – Portaria nº 089, de 28 de Março de 2014 
1.9 – Portaria nº 090, de 28 de Março de 2014 
1.10 – Retificação  
 

 
PARTE 2 – ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
CONCESSÕES  
 
1.1 – Auxílio Funeral 
1.2 – Licença para Tratamento de Saúde - concedida e homologada 
1.3 – Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família – concedida e homologada 
1.4 – Licença Prêmio por Assiduidade 
 
 
 
PARTE 3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
                       AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 
 
PORTARIAS 
 
1.1 – Portaria nº 031, de 18 de Março de 2014 
1.2 – Portaria nº 032, de 18 de Março de 2014 
1.3 – Portaria nº 033, de 20 de Março de 2014 
1.4 – Portaria nº 034, de 27 de Março de 2014 
1.5 – Portaria nº 035, de 27 de Março de 2014 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NÚMERO 09, de 31 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 2 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PARTE 1 - ATOS DO SUPERINTENDENTE FEDERAL 
 

PORTARIAS 
 

PORTARIAS DE 24 DE MARÇO DE 2014 
 

 O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA  E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - , no uso de suas atribuições que lhe 
confere o inciso XXII, artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09.06.2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14.06.2010, resolve: 
 
Nº 078 - CONCEDER, o Abono de Permanência a servidora ROSE EMÍLIA DE OLIVEIRA 
COBRA, Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE: 17289, do Quadro de Pessoal deste Ministério, 
a contar de 15 de Novembro de 2013 de acordo com o art. 3º, da Emenda Constitucional 47/2005, com 
efeito financeiro a partir de 15 de Novembro de 2013. 

 
Marcílio de Sousa Magalhães 

 
  

                        O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  que lhe confere 
o artigo  44, o inciso XXII  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  Agricultura,  
Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428,  de  09/06/2010,  publicada  
no  Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e conforme Memo. DAD/SFA-MG  16/2014, de 
20/03/2014, resolve: 

 
Nº 082 - DESIGNAR os servidores ADRIANO LUCAS SILVA, Agente Administrativo, matrícula 
SIAPE 1798007, JONATHAN DE FREITAS SOUZA, Agente Administrativo, matrícula SIAPE 
1797108 e CLÉSIO INCALADO DOS SANTOS, Desenhista, matrícula SIAPE 6865, para comporem a 
COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO E ELABORAÇÃO DO INVENTÁRIO 
ANUAL DE BENS MÓVEIS da SFA-MG, exercício 2014.  
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

     O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECU ÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - , no uso de suas atribuições que lhe 
confere o inciso XXII, artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09.06.2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14.06.2010, resolve: 
 
Nº 084 - ALTERAR, a Portaria n° 42 de 08 de Fevereiro de 2013, que concedeu o Abono de 
Permanência ao servidor CARLOS ALBERTO REGO,  Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de 
Produtos de Origem animal, matrícula SIAPE 7047 do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo 
com o art. 2º § 5° da Emenda Constitucional 41/2003, a contar de 25 de Fevereiro de 2012, para 27 de 
Julho de 2013. 
  
Nº 085 - ALTERAR, a Portaria n° 117 de 12 de Abril de 2013, que concedeu o  Abono de  Permanência  

 
NÚMERO 09, de 31 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 3 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 
ao servidor JOSÉ MARIA FELIPE,  Auxiliar Operacional em Agropecuária, matrícula SIAPE 26049 
do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo com o art. 2º § 5° da Emenda Constitucional 41/2003, 
a contar de 26 de Novembro de 2012, para 11 de Novembro de 2013. 

 
Marcílio de Sousa Magalhães 

 
 

                        O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,  PECUÁRIA  E  
ABASTECIMENTO  NO  ESTADO  DE  MINAS  GERAIS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere 
o artigo  44, inciso XVII  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  Agricultura,  
Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428  de  09/06/2010,  publicada  no  
Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010 e o disposto no  Memorando SIPOA/MG 0307/2014, de 
21/03/2014, resolve: 
 
Nº 086 -  ALTERAR provisoriamente o exercício da servidora  FERNANDA ALVES, ocupante do 
cargo de Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE 2328430, do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, do SIF nº 3225 – JBS S/A, em Iturama – MG para o SIF nº 177 – Mataboi Alimentos S/A, 
em Araguari – MG. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

PORTARIA Nº 087, DE 25 DE MARÇO DE 2014 
 

                         O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  o 
artigo  44, inciso XXII,  do  Regimento  Interno  das  Superintendências  Federais  de  Agricultura,  
Pecuária  e  Abastecimento,  aprovado  pela  Portaria  Ministerial  nº  428  de  09/06/2010,  publicada  no  
Diário  Oficial  da  União  de  14/06/2010, resolve: 
 
     TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 76, de 14 de Março de 2014, publicada no Boletim 
Local de Pessoal nº 08, de 20/03/2014. 

 
Marcílio de Sousa Magalhães 

 
 

PORTARIA Nº 088, DE 27 DE MARÇO DE 2014 
 

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 
ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - , no uso de suas atribuições que lhe 
confere o inciso XXII, artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09.06.2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14.06.2010, resolve: 
 

 CONCEDER, o Abono de Permanência ao servidor HUMBERTO FERREIRA DE 
CARVALHO NETO , Fiscal Federal Agropecuário, matrícula SIAPE: 1082084, do Quadro de Pessoal 
deste Ministério, a contar de 23 de Março de 2014 de acordo com o art. 3º, da Emenda Constitucional 
47/2005, com efeito financeiro a partir de 23 de Março de 2014. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 

NÚMERO 09, de 31 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 4 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2014. 
 
O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E 

ABASTECIMENTO NO ESTADO DE MINAS GERAIS - , no uso de suas atribuições que lhe 
confere o inciso XXII, artigo 44, do Regimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de 09.06.2010, publicada no Diário 
Oficial da União de 14.06.2010, resolve: 
 
Nº 089 - ALTERAR, a Portaria n° 154 de 21 de Março de 2011, que concedeu o Abono de Permanência 
ao servidor JOSÉ HUMBERTO SILVA PINTO,  Agente de Inspeção Sanitária e Industrial de 
Produtos de Origem Animal, matrícula SIAPE 6873 do Quadro de Pessoal deste Ministério, de acordo 
com o art. 2º § 5° da Emenda Constitucional 41/2003, a contar de 09 de Março de 2011, para 18 de 
Junho de 2013. 
 
Nº 090 - ALTERAR, a Portaria n° 404 de 29 de Novembro de 2011, que concedeu o Abono de 
Permanência ao servidor CÉLIO RODRIGUES DA SILVEIRA,  Agente de Inspeção Sanitária e 
Industrial de Produtos de Origem Animal, matrícula SIAPE 6773 do Quadro de Pessoal deste Ministério, 
de acordo com o art. 2º § 5° da Emenda Constitucional 41/2003, a contar de 05 de Agosto de 2011, para 
31 de Outubro de 2013. 
 

Marcílio de Sousa Magalhães 
 
 

RETIFICAÇÃO 
 

Na Portaria nº 159, de 20 de Maio de 2013, publicada no Boletim Local de Pessoal nº 14, de 20/05/2013, 
onde se lê: “sob a supervisão da Chefia do SIPOA/DDA/SFA-MG”, leia-se: “ atendendo as demandas e 
sob supervisão do SIPOA/DDA/SFA-MG.” 
 
 
 

PARTE  2  - ATOS DO SERVIÇO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
 

 AUXÍLIO FUNERAL  
 

Nome do (a) 
beneficiário (a) 

Parentesco Servidor (a) Matrícula 
SIAPE 

Óbito Valor 
R$ 

Fabiana Trindade 
Machado 

Filha 
Walter Coutinho 

Machado 
6318 16/03/2014 17.518,73 

Maria José Lafetá 
Chaves 

Cônjuge 
Warmilon Chaves 

Araújo 
5626 21/03/2014 17.018,19 

Reginaldo Geraldo 
dos Santos Mendes 

Filho 
Cidely Mendes 

Fonseca 
6643 05/03/2014 5.509,39 

Ronan Francisco 
dos Santos 

Filho 
Manoel Francisco 

dos Santos 
6272 11/03/14 1.073,21 

 
 

Rodrigo Monteiro Gonçalves 
  

NÚMERO 09, de 31 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 5 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 
CONCEDIDA E HOMOLOGADA 

Artigos 202, 203 e 204 da Lei nº 8.112/90 
 

Matrícula 
SIAPE Nome do (a) servidor (a) Qtde. 

dias 
Período 

7091 Altivo da Mata  90 09/02/14 a 09/05/14 
7183 Danilo Costa 14 06/12/13 a 19/12/13 
23743 Elizabeth de Oliveira Lima 10 07/03/14 a 16/03/14 

1574021 Fernanda Pereira Soares 30 11/03/14 a 09/04/14 
6752 Geraldo Célio Pereira 2 19/02/14 a 20/02/14 
23749 Gilberto de Carvalho Lopes 30 13/03/14 a 11/04/14 

1112427 Hélio de Lima Reis 60 18/02/14 a 18/04/14 
6733 João Batista Neto 51 25/02/14 a 16/04/14 

1815649 Juliano Henrique Soares Andrade 7 17/03/14 a 23/03/14 
1604571 Lauro Franco Taveira 5 17/02/14 a 21/02/14 
23771 Maria da Conceição Lopes 4 24/04/14 a 27/04/14 

1726672 Patrícia de Castro Junqueira 15 14/02/14 a 28/02/14 
1801298 Raquel França Monteiro de Barros 3 19/03/14 a 21/03/14 
1112400 Valéria Pimentel Barbosa Lucas 5 13/02/14 a 17/02/14 
1112400 Valéria Pimentel Barbosa Lucas 7 17/02/14 a 23/02/14 

 
 

LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 CONCEDIDA E HOMOLOGADA 

Artigo 83 da Lei nº 8.112/90 
 

Matrícula  
SIAPE 

Nome do(a) servidor(a) Qtde. 
dias 

Período 

1465520 Rosiane Cardoso dos Santos Rodrigues 30 24/02/14 a 25/03/14 
 

 
LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

 
Mat. 

SIAPE 
Servidor (a) Categoria 

Funcional 
Período 

Aquisitivo 
Período da 

Licença 
Nº do Processo 

7019 
Pedro Aderito 

Andrade Matos 
Agente de 

Inspeção SIPOA 
  28/02/1982 a 

25/02/1992 
   01/04/2014 a 

30/05/2014 
21028.003237/2011-75  

 
Rodrigo Monteiro Gonçalves 

 
 

PARTE  3  –  ATOS DO COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL 
AGROPECUÁRIO EM MINAS GERAIS 

 

PORTARIAS 
 

NÚMERO 09, de 31 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 6 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

    PORTARIAS  DE  18  DE MARÇO DE 2014 
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG - Substituto , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 
28 de março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
resolve: 
 
Nº 031 - Designar os servidores, Eleonora Vieira dos Santos, matricula SIAPE nº 0007090 como 
Fiscal Titular e Rafael Pissinati, matrícula SIAPE nº 1574660, como Fiscal Substituto, ambos 
ocupantes do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para fiscalizarem os serviços prestados na 
UICGEM-PL, referentes ao Contrato nº 20/2013 da Empresa AGILENT TECHNOLOGIES BRASIL 
LTDA que tem como objeto a Prestação de serviços de Manutenção Preventiva, Qualificação, Aplicação 
e Desenvolvimento de Métodos de Ensaio e possíveis Manutenções Corretivas com substituições de 
peças de reposição nos Sistemas CG 7890 com Detector QQQ 7000 da marca AGILENT 
TECHNOLOGIES. 
 
Nº 032 - Designar os servidores, Eleonora Vieira dos Santos, matricula SIAPE nº 0007090 como 
Fiscal Titular e Rafael Pissinati, matrícula SIAPE nº 1574660, como Fiscal Substituto, ambos 
ocupantes do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário, para fiscalizarem o Contrato nº 08/2013 da 
Empresa NOVA ANALÍTICA IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA que tem como objeto a 
Prestação de serviços de Manutenção Preventiva, Qualificação, Aplicação e desenvolvimento de 
Métodos e possíveis Manutenções Corretivas com possíveis substituições de peças e consumíveis para 
os equipamentos da marca GILSON e da marca THERMO SCIENTIFIC, visando atender às 
necessidades do LANAGRO/MG na cidade de Pedro Leopoldo – Minas Gerais.   
 

              Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota 
 
 

    PORTARIA Nº 033,  DE  20 DE MARÇO DE 2014 
 

O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG - Substituto , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 
28 de março de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, 
resolve: 

                      
                      Designar os servidores, como Kelly Fagundes Nascimento presidente e Pedro Moacyr 
Coelho Mota, como vice-presidente, ambos ocupantes do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário – SB e 
os demais membros: Henrique Campos Franco, ocupante do cargo de Engenheiro Eletricista - MAN; 
Isabela Ciarlini de Azevedo ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário – LDDV, Fabiana 
Galtarossa Xavier, ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário - LDDV, Emanuel Novaes 
Vasconcelos, ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário – DVO, Leonardo Francisco de 
Souza, ocupante do Cargo de Fiscal Federal Agropecuário – LRM, Patrícia Souza, ocupante do Cargo 
de Fiscal Federal Agropecuário – DDB, Augusto Vinícius Arruda de Carvalho, ocupante do Cargo de 
Técnico de Laboratório I – PANAFTOSA, para comporem Comissão Interna de Biossegurança 
CIBIO/LANAGRO/MG. 
  Revogar a portaria anterior nº 004/14. 

Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota 
 
 
 

NÚMERO 09, de 31 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 7 



 
 
 

BOLETIM LOCAL DE PESSOAL – SGP/DAD/SFA-MG 
 

PORTARIAS  DE  27  DE MARÇO DE 2014 
 
                       O COORDENADOR DO LABORATÓRIO NACIONAL AGROPECUÁRIO – 
LANAGRO/MG , no uso das atribuições que lhe confere a portaria de número 175 DOU de 28 de março 
de 2005, do Gabinete do Ministro de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, resolve: 
 
Nº 034 - Localizar  a partir de 24/02/2014 o servidor Anselmo Vasconcelos Rivetti Jú  nior no 
Laboratório de Diagnóstico de Doenças Virais - LDDV/PL e no Laboratório de Biologia Molecular - 
LBM/PL da DBIO/LANAGRO/MG. 
  

Revogar a portaria anterior nº 030/14. 
 

Nº 035 - Retificar os números constantes no campo assunto e ao final da  portaria 029/14 publicada 
no boletim de pessoal nº 08 de 20.03.2014 sobre Designação servidores do LANAGRO-MG como 
signatários autorizados a aprovar relatório de ensaio. Onde lê-se Revogar a partir desta data as 
portarias anteriores nº 009/12 e 009/14 , lê-se Revogar a partir desta data as portarias anteriores 
nº 099/12 e 009/14. 
 

Pedro Moacyr Pinto Coelho Mota 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 

NÚMERO 09, de 31 de Março de 2014                                                                       PÁGINA 8 


